
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 55

DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT

Reg. Gen. N° 406

Oggetto: SISTEMA BIBLIOTECARIO E BIBLIOTECA: ADESIONE ALLA CUC

REGIONALE PER L'ACQUISTO DI LIBRI E MATERIALE AUDIOVISIVO CON LA

DITTA LEGGERE SRL DI BERGAMO

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio

DETERMINAZIONI CULTURA n.55 del 22-07-2021 Reg. Gen. 406 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO CHE:

aderendo ai principi ed ai criteri previsti dalla L.R. 25/09/2015 n. 23 “Norme regionali in materia di

beni culturali”, è stato costituito il Sistema bibliotecario del Medio Friuli, tra le biblioteche dei

Comuni di Basiliano, Bertiolo, Camino al Tagliamento, Castions di Strada, Codroipo, Lestizza,

Mereto di Tomba, Mortegliano, Sedegliano, Talmassons e Varmo;

il sistema bibliotecario ha il compito di attuare, quali funzioni prioritarie, la gestione ordinaria delle

attività e dei servizi documentari integrati e l’erogazione del supporto tecnico per le biblioteche

aderenti, anche quale strumento di documentazione e di promozione della lettura e delle

opportunità di accesso ai servizi bibliotecari da parte dei cittadini;

le funzioni di biblioteca centro sistema sono svolte dalla biblioteca civica Don Gilberto Pressacco di

Codroipo;

RICORDATO che tra i compiti primari delle Biblioteche pubbliche vi è quello di assicurare un

costante aggiornamento delle collezioni librarie e di materiali audiovisivi, per poter soddisfare le

richieste degli utenti;

VISTO il verbale della Conferenza dei sindaci del 4 febbraio 2021 in cui la commissione decide di

destinare all’acquisto di libri per le undici biblioteche aderenti la somma di € 7.000,00 utilizzando come

parametro di suddivisione della spesa il numero degli abitanti dei singoli comuni al 31.12.2020;

RITENUTO pertanto di procedere con l’acquisto di materiale librario per le biblioteche del Sistema

bibliotecario del Medio Friuli e per la biblioteca di Codroipo in qualità di centro sistema;

DATO ATTO che la fornitura di libri per le biblioteche del Sistema bibliotecario corrispondente alla

prevista spesa di € 7.000,00, in base agli accordi intercorsi e condivisi, verrà assegnata alle

biblioteche del Sistema come segue:

COMUNE ABITANTI al 31.12.2020 Percentuale Quota libri per singolo

comune

CODROIPO 16.045 32 % € 2.240,00

BASILIANO 5.246 10 % € 700,00

BERTIOLO 2.397 5 % € 350,00

CAMINO 1.577 3 % € 210,00

CASTIONS 3.727 8 % € 560,00

LESTIZZA 3.696 7 % € 490,00

MERETO 2.541 5 % € 350,00

MORTEGLIANO 4.895 10 % € 700,00

SEDEGLIANO 3.701 7 % € 490,00

TALMASSONS 3.932 8 % € 560,00

VARMO 2.672 5 % € 350,00

TOTALI 50.429 ab 100 % € 7.000,00

DATO ATTO che per nel bilancio di previsione 2021 della biblioteca civica di Codroipo sono iscritte le

seguenti somme:

cap. 1476/15 - Acquisto libri sistema bibliotecario: € 7.000,00

DETERMINAZIONI CULTURA n.55 del 22-07-2021 Reg. Gen. 406 COMUNE DI CODROIPO



cap. 1480 - Acquisto libri per la biblioteca di Codroipo: € 2.000,00

cap. 1480/2 - Acquisto audiovisivi per la biblioteca di Codroipo: € 1.000,00;

PRESO ATTO che in data 20.01.2020 è stata stipulata una Convenzione tra il Servizio Centrale

Unica di Committenza e la ditta Leggere S.r.l. di Bergamo per il triennio 2020-2023 per l’affidamento

della fornitura di “libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online” per gli uffici e le biblioteche

delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della

legge regionale 26/2014 - lotto 1 - CIG 79834707DA - CIG derivato ZE0321E636;

DATO ATTO che si rende necessario confermare la fornitura sopraindicata tramite adesione alla

citata Convenzione della C.U.C. Regionale, in virtù dell'obbligatorietà di aderire alla stessa e tenuto

conto di una valutazione di convenienza economica;

RITENUTO quindi di aderire al contratto quadro sopracitato per l’anno 2021, così come previsto dagli

articoli 43, comma 1 e 55 della legge regionale 26/2014 e dall'art. 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO di impegnare la somma di € 10.000,00 ai capitoli 1476/15, 1480 e 1480/2, del bilancio

triennale 2021-2023, annualità 2021;

DATO ATTO che, posto in atto il contratto, i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da

semplice comunicazione con la ditta contenente le clausole essenziali dell’affidamento;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di

apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:

con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere alla fornitura di libri ea)

materiale audiovisivo;

il contratto avrà per oggetto: “Acquisto libri per il sistema bibliotecario e libri e materialeb)

audiovisivo per la biblioteca di Codroipo”;

sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG ZE0321E636;c)

il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento fornitura dad)

parte del titolare di posizione organizzativa;

l’importo di affidamento relativo all’oggetto del servizio è di 10.000,00;e)

il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolaref)

fattura elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di

liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa dell’Area Servizi Culturali.

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per la fornitura in argomento e all’assunzione

della relativa spesa sui competenti capitoli di bilancio;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021 avente per oggetto “Approvazione

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e del bilancio di previsione finanziario

2021-2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 10.05.2021, immediatamente eseguibile, con

la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il

triennio 2021-2023 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione

DETERMINAZIONI CULTURA n.55 del 22-07-2021 Reg. Gen. 406 COMUNE DI CODROIPO



Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione

stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero

e sport;

DATO ATTO che in data 18.06.2021 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito

dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

VISTO il DURC protocollo INAIL_26611749, richiesto in data 17.06.2021 e valido sino alla data del

15.10.2021, dal quale si evince che la Ditta Leggere è in regola con i versamenti contributivi;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti

prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale

nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

VISTO il D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato,

dal D.LgS 126/2014,

DETERMINA

di aderire per l’anno 2021 alla Convenzione per l’affidamento della fornitura di “libri, italiani e1.

stranieri, in formato cartaceo e/o online” per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della L.R. 26/2014 -

lotto 1 - CIG 79834707DA - CIG derivato ZE0321E636, stipulato tra la Regione Autonoma

Friuli Venezia Giulia - Servizio Centrale Unica di Committenza e la società Leggere S.r.l. con

sede legale in Via Per Grumello 57, 24127 Bergamo (BG), P. IVA e C.F. 02511020162;

di impegnare a favore della Leggere S.r.l. con sede legale in Via Grumello 57, 241272.

Bergamo (BG) P.IVA e C.F. 02511020162; la fornitura di “libri, italiani e stranieri, in formato

cartaceo e/o online” indicato in premessa, a fronte di un costo complessivo di € 10.000,00

(IVA esclusa se prevista ai sensi di legge) del bilancio triennale 2021-2023, annualità 2021,

sui capitoli di seguito elencati:

Soggetto

creditore

LEGGERE S.R.L.

Sede Legale Sede legale: Via Grumello 57 – 24127 Bergamo

C.F. e P.IVA.02511020162

CIG ZE0321E636 CUP

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto:

1480 Fornitura libri per la biblioteca civica

Importo Anno Bilancio
Scadenza

obbligazione

CODICE DI BILANCIO

L1 L2 L3 L4 L5

DETERMINAZIONI CULTURA n.55 del 22-07-2021 Reg. Gen. 406 COMUNE DI CODROIPO



€ 2.000,00 2021 31/12/2021 1 3 1 2 999

Soggetto

creditore

LEGGERE S.R.L.

Sede Legale Sede legale: Via Grumello 57 – 24127 Bergamo

C.F. e P.IVA. 02511020162

CIG ZE0321E636 CUP

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto:

1480/2 Fornitura audiovisivi per la biblioteca civica

Importo Anno Bilancio
Scadenza

obbligazione

CODICE DI BILANCIO

L1 L2 L3 L4 L5

€ 1.000,00 2021 31/12/2021 1 3 1 1

Soggetto

creditore

LEGGERE S.R.L.

Sede Legale Sede legale: Via Grumello 57 – 24127 Bergamo

C.F. e P.IVA. 02511020162

CIG ZE0321E636 CUP

Capitolo

Numero Descrizione dell’oggetto:

1476/15
Fornitura libri per le biblioteche del Sistema bibliotecario del Medio

Friuli

Importo Anno Bilancio
Scadenza

obbligazione

CODICE DI BILANCIO

L1 L2 L3 L4 L5

€ 7.000,00 2021 31/12/2021 1 3 1 2

di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 191, comma 1), del D.Lgs. 267/2000;1.

di provvedere alla liquidazione e pagamento delle spese ad avvenuta presentazione delle2.

fatture relative ai servizi di cui trattasi regolarmente vistata dall'ufficio competente con

riferimento al presente impegno e senza assumere ulteriore atto deliberativo;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno vengono pubblicati sul sito istituzionale3.

www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013, nella sezione

“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti dirigenti determinazioni”.

Incaricato del procedimento: Chiara Giorgiutti

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato

Codroipo, lì 21-07-2021

F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria

DETERMINAZIONI CULTURA n.55 del 22-07-2021 Reg. Gen. 406 COMUNE DI CODROIPO



Codroipo, lì 22-07-2021

F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:

Atto dispositivo principale

Visto di copertura finanziaria

Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.55 del 22-07-2021 Reg. Gen. 406 COMUNE DI CODROIPO


